

Roll No.

B. Com - I

21103

Printed Pages : 7

OBCE / A-17
FINANCIAL ACCOUNTING

Paper-III

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note: Attempt five questions in all, selecting at least one question from each unit, but not more than two questions from any unit.

नोट : प्रत्येक इकाई से कम से कम एक प्रश्न लेकिन दो से अधिक नहीं, का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Unit-I (इकाई-1)

1. What is Accounting ? How does it differ from Book Keeping ?
लेखांकन क्या है ? यह पुस्तपालन से किस प्रकार भिन्न है ?
4+12=16
2. (a) Explain the sub-division of Journal.
जर्नल के उप-विभाजन की व्याख्या करें।
(b) Name the three types of Accounts. Give their respective rules of journalising the transactions.
तीन प्रकार के खातों के नाम लिखिए। उनसे सम्बन्धित जर्नल में लेखा करने के क्या नियम हैं ?
8+8=16
3. There was a difference of Rs. 430 in a Trial Balance. It was placed on the debit side of suspense A/c later on the following errors were discovered. Pass rectifying entries

21103

[Turn over

and prepare suspense A/c :

- (i) Purchase book was overcast by Rs. 100
- (ii) Sales book was overcast by Rs. 1000.
- (iii) Goods for Rs. 800 purchased from Umakant, though entered in the purchase book, has not been posted to his account.
- (iv) An amount of Rs. 500 has been posted to the credit side of commission account instead of Rs 570.
- (v) Goods sold to Bharti for Rs. 4400 has been posted to her account as Rs. 4000.
- (vi) Goods sold to X for Rs. 750 was recorded in purchase book.

एक त्रुटि में 430 रुपये का अन्तर पाया गया, जिसे उचन्ती खाते के डेबिट पक्ष में लिख दिया गया। बाद में निम्न त्रुटियां ज्ञात हुईं। इन्हें शुद्ध करने की प्रविष्टियां कीजिए तथा उचन्ती खाता बनाइए।

- (i) क्रय बही का जोड़ 100 रुपए अधिक लग गया।
- (ii) विक्रय बही का जोड़ 1000 रु. अधिक लग गया।
- (iii) उमाकांत से 800 रु. का माल क्रय किया जिसे क्रय बही में तो लिख दिया परन्तु उसके खाते में खतौनी करना भूल गए।
- (iv) कमीशन खाते के क्रेडिट पक्ष में 570 रु. के स्थान पर 500 रुपए लिख दिए गए।
- (v) भारती को 4400 रु. का माल विक्रय किया परन्तु उसके खाते में 4000 रुपए लिखे गये।
- (vi) एक्स को 750 रु. का माल बेचा परन्तु उसे क्रय पुस्तक में लिखा गया।

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.	
Bank overdraft	15,000	Sundry Debtors	40,000	
Reserve fund	12,000	Less : Provision	3,600	36,400
Sundry Creditors	20,000			
Capitals :		Stock		20,000
A	40,000	Building		25,000
B	30,000	Patents		2,000
		Machinery		33,600
	1,17,000			1,17,000

इस तिथि को उन्होंने सी को साझेदारी में सम्मिलित किया। नया लाभ विभाजन अनुपात 3/6 : 2/6 : 1/6 होगा। निम्नांकित समायोजनाओं के बाद सी फर्म में अपने हिस्से के अनुसार पूंजी लाता है :

- (i) सी 10,000 रुपये ख्याति के अपने हिस्से के लिए नकद में लाता है।
 - (ii) संदिग्ध ऋण आयोजन को 2000 रुपये से घटाना है।
 - (iii) एक पुराना टाइपराइटर है जिसका मूल्य 2600 रुपया है। यह पुस्तकों में नहीं लिखा हुआ है। इसे अब पुस्तकों में लिखना है।
 - (iv) एकस्व का मूल्य शून्य है।
 - (v) लेनदारों से 2% छूट मिलने की सम्भावना है।
- पुनर्मूल्यांकन खाता, पूंजी खाते तथा नई फर्म का चिट्ठा बनाइए।

(6)

10. A and B are partners sharing profits in 2:1. Their Balance Sheet is as follows :

Liabilities	Rs.	Asset	Rs.
Bank overdraft	15,000	Sundry Debtors	40,000
Reserve fund	12,000	Less : Provision	3,600
Sundry Creditors	20,000		36,400
Capitals :		Stock	20,000
A	40,000	Building	25,000
B	30,000	Patents	2,000
		Machinery	33,600
	1,17,000		1,17,000

They admitted. C into partnership on this date. New profit sharing ratio is agreed as 3/6 : 2/6 : 1/6. C brings in proportionate Capital after the following adjustments :-

- C brings in Rs. 10,000 in cash as his share of goodwill.
- Provision for doubtful debts is to be reduced by Rs. 2000.
- There is an old typewriter valued Rs. 2600 it does not appear in the books of the firm. it is now to be recorded.
- Patents are valueless.
- 2% discount is to be received from creditors. Prepare revaluation A/c, Capital A/cs, and opening Balance Sheet.

ए और बी लाभों को 2:1 में बांटते हुए साझेदार हैं और उनका स्थिति विवरण इस प्रकार है :

(3)

4. The following is the Trial Balance of Amrit Raj as at 31st March, 2008 :

निम्नलिखित 31 मार्च, 2008 को अमृत राज का तालपट है :

	Dr (Rs.)	Cr. (Rs.)
Capital		2,50,000
Building	3,00,000	
Furniture	26,400	
Scooter	40,000	
Return inward & outward	23,000	16,000
Stock (on 1st April, 2007)	80,000	
Purchase and sales	3,38,000	5,60,400
Bad debts	3,000	
Carriage inward	7,000	
General expenses	12,000	
bad debts provision		7,000
Bank Loan		50,000
Interest on Bank Loan	3,000	
Commission		9,000
Insurance + Taxes	20,000	
Scooter Expenses	26,000	
Salaries	44,000	
Cash in Hand	20,000	
Debtors and Creditors	30,000	80,000
	9,72,400	9,72,400

(4)

You are required to prepare final accounts for the year ending 31st march, 2008 taking into account the following informations/adjustments :-

- Closing stock on 31.03.2008 was valued at Rs. 43,400.
- Commission include Rs. 3,000 being commission received in advance
- Salaries have been paid for 11 months.
- Bank loan has been taken at 10% p.a. interest.
- Depreciate building by 5% and scooter by 15%.
- Write off Rs. 2000 as further Bad debts and maintain Bad debts provision at 5%. 16

आपको निम्न सूचनाओं/समायोजनाओं को ध्यान में रखते हुए 31 मार्च 2008 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अन्तिम खाते तैयार करने हैं :

- 31 मार्च 2008 को रहित का मूल्य 43,000 रु. था।
- कमीशन में 3000 रु. अग्रिम प्राप्त कमीशन के शामिल हैं।
- वेतन 11 महीने का भुगतान किया गया है।
- बैंक ऋण 10% वार्षिक ब्याज पर लिया गया है।
- भवन पर 5% और स्कूटर पर 15% ह्रास लगाना है।
- 2000 रुपए पर डूबत ऋण के अतिरिक्त अपलिखित कीजिए और देनदारों पर 5% संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान करना है। 16

Unit-II (इकाई-II)

- Distinguish between Receipts and payments Account and Cash Book. 16
प्राप्ति और भुगतान खाते तथा रोकड़ पुस्तक में अन्तर कीजिए। 16

21103

(5)

- What is joint venture ? State the differences between joint venture and consignment. 4+12=16
संयुक्त साहस क्या है ? संयुक्त साहस और प्रेषण में अन्तर कीजिए। 4+12=16
- On 1st April, 2008, a company purchased a Machinery for Rs. 10,000 and spent Rs. 2000 on its erection. On 1st Oct, 2010, it purchased a second machine for Rs. 4000. The Machine purchased on 1st Oct, 2010 was sold on 1st April, 2012 for Rs. 4600. The depreciation is provided at the rate of 10% p.a. on diminishing balance method by the company. Prepare a machinery Account upto the year ending on 31st March, 2013. 16

एक कम्पनी ने 1 अप्रैल 2008 को 10,000 रुपए की एक मशीन क्रय की और इसकी स्थापना पर 2000 रुपए व्यय किए। 1 अक्टूबर, 2010 को उसने 4000 रुपए की दूसरी मशीन खरीदी। 1 अक्टूबर, 2010 को खरीदी गई मशीन 1 अप्रैल 2012 को 4600 रुपए में बेच दी। कम्पनी 10% वार्षिक दर से क्रमागत ह्रास पद्धति से ह्रास काटती है। 31 मार्च, 2013 तक समाप्त वर्षों का मशीन खाता बनाइए। 16

Unit-III (इकाई-III)

- Distinguish between Hire purchase system and instalment payment system. 16
किराया क्रय पद्धति और किशत भुगतान पद्धति में अन्तर कीजिए। 16
- What do you understand by Realization Account ? How and when is it prepared ? How does it differ from Revaluation Account ? 4+6+6=16
वसूली खाते से आप क्या समझते हैं ? यह कब और कैसे तैयार किया जाता है ? यह पुनर्मूल्यांकन खाते से कैसे भिन्न है ? 4+6+6=16

21103

[Turn over